
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

                    AGLI ATTI 

     AL SITO WEB 

 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE PROGETTISTA “RETI LOCALI 7” - LOTTO 2 FORNITURA DI 

PRODOTTI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI PER LA 

PPAA LOCALI.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-94 

CUP: I89J21005740006 

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 44/23 DEL 28/08/2023 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016099 - 25/10/2023 - VI - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 
 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che: “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. (Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.); 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 

conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del 

decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 



 
 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 al comma 1, le parole «31 dicembre 

2021» sono sostituite dalle seguenti: «30 giugno 2023»; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 62 del 

18/01/2023; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’1° marzo 2018; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole; 

VISTA  la nota Prot. AOODGEFID\0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO che l’art.7.6 del decreto legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 

13.1 del decreto legislativo n.4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3.76 della legge n.244 del 24 

dicembre 2007, consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali,  con 

contratti di lavoro autonomo  specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso 

della collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati di un titolo di specializzazione 

universitaria, per progetti determinati ,di natura temporanea che richiedano prestazioni 

altamente qualificate, cui non si possa far fronte con personale in servizio, avendone accertata 

preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTO che l’art.32 del D.L. n. 223 del 04.07.2006 consente alle amministrazioni pubbliche, per le 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio , di conferire incarichi individuali, con 

contratti di lavoro autonomo, di naturale occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

provata competenza , purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 

qualificata ; ed a condizione che sia stata preliminarmente accertata l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare per i compiti affidati a terzi risorse umane interne all’Istituzione;  

VISTE  le delibere del Consiglio d’Istituto con le quali sono stati approvati i P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2019/2021 - 2022/2025; 

VISTO  l’Avviso interno prot. 2455 del 09/02/2022 per la selezione di una figura di esperto 

“Progettista” al quale non ha partecipato alcun candidato; 



 
 

VISTO  il Decreto “Avviso andato deserto per la selezione di una figura di esperto Progettista” prot. 

n. 2975 del 18/02/2022;  

VISTO  l’Avviso esterno prot. n. 3215 del 22/02/2022 per la selezione di una figura di esperto 

“Progettista”; 

VISTE le candidature pervenute con prot. n. 3561 del 01/03/2022 e prot. 3575 del 02/03/2022; 

VISTO  il verbale della commissione prot. n. 4035/IV.2 del 10/03/2022 per la valutazione delle istanze 

pervenute; 

VISTA  la determina di aggiudicazione provvisoria prot. n. n. 4397/IV.2 del 17/03/2022; 

VISTO  che non sono pervenuti ricorsi dalla pubblicazione della graduatoria effettuata dalla 

Commissione esaminatrice; 

VISTA la determina di aggiudicazione definitiva prot. n. 4645 del 22/03/2022; 

CONSIDERATO che l’ing. Fabio DI PIETRO non si trova in regime di incompatibilità tale da impedire 

l’effettuazione della prestazione professionale oggetto del presente contratto; 

VISTO il contratto prot. 4665/IV.2 del 22/03/2022; 

VISTO il progetto esecutivo cablaggio strutturato e sicuro edifici scolastici e capitolato tecnico 

prot. 19694 del 22/12/2022; 

ACCERTATO che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal DSGA, esiste la copertura finanziaria 

della relativa spesa; 

 

DETERMINA 

di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione di liquidare: 

▪ La fattura n. FPA 44/23 del 28/08/2023 emessa dal progettista ing. Di Pietro Fabio, Via Gradifossi 

- 83036 MIRABELLA ECLANO (AV)- C.F. DPTFBA84H08A783C P.I. 02635890649 per un importo pari 

a € 14.959,15 IVA inclusa; 

▪ di imputare la spesa complessiva di € 14.959,15 IVA inclusa sul capitolo A3/12 “Realizzazione di 

reti locali cablate e wireless – Avviso 20480/2021” dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di autorizzare il DSGA all’imputazione della relativa spesa sul capitolo A3/12 dell’esercizio 

finanziario 2022; 

Il presente atto, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 

trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione pubblica 

della consapevolezza del ruolo delle istituzioni, con particolare riguardo a quelle europee. 

Si comunica che tutti gli elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del progetto, 

saranno tempestivamente pubblicati all’Albo on line sul sito della scuola, all’indirizzo 

www.iccodroipo.edu.it 

 

        Il Dirigente Scolastico  

    Erminia Salvador 
Responsabile Unico del procedimento  

ai sensi dell’art. 31 del DECRETO LEGISLATIVO  

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della  

Legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme  

sul procedimento amministrativo 
 

http://www.iccodroipo.edu.it/

